
Onsdag den 11/10, 2023 blev der afholdt møde om begrønning/rørskov langs Peblinge- og Sortedamssøen 

På mødet deltog repræsentanter fra Danmarks Naturfredningsforening, Dansk Ornitologisk Forening, samt 

Miljøpunkterne Indre By, Nørrebro og Østerbro 

Formålet med mødet var at diskutere muligheder for at forbedre biodiversiteten, særligt ruge muligheder 

for vandfugle, ved at etablere rørskov langs/i Peblinge- og Sortedamssøen. 

Inspirationen til forslaget kommer bl.a. fra de 2 Sct. Jørgens søer hvor der er beplantning langs alle bredder. 

 På mødet blev det besluttet at søge sagen fremmet gennem kontakt til de 3 Lokaludvalg der omgiver 

søerne: 

Lokaludvalgene Indre By, Østerbro og Nørrebro.  

Østerbro Lokaludvalg har allerede tilsluttet sig ideen om beplantning langs bredden, mens Indre By har 

været delt og Nørrebro Lokaludvalg endnu ikke har behandlet forslaget. Flertallet I Indre By har kun 

tilsluttet sig forsøg med rørskov langs dele af bredderne. 

På mødet blev det besluttet at arbejde videre med en række initiativer til forbedring af biodiversiteten i de 

2 søer. Se nedenstående korte beskrivelse. 

Samtidig blev det besluttet at starte med at rejse forslaget i Nørrebro Lokaludvalg for at søge opbakning 

herfra.  

Rørskov: 

A) Der etableres rørskov langs dele af bredden i Peblinge og Sortedamssøerne. Beplantningen kan have et 

udtryk som de vandplanter der allerede naturligt er vokset frem ved den sydvestlige bred af Peblinge søen. 

(se billede). 

Både forvaltningen og Lokaludvalg Indre By stiller sig positive over for at rørskoven kan blive stående, hvis 

rørskoven etablerer sig selv og den eksisterende granit brink bevares.  

B)  Etablering af kunstige øer i form af stenrev omkranset af rørskov ude i søerne der giver mulighed for 

redebygning. Alternativt foreslås flydende planteøer der både har en vandrensende effekt og muliggør 

redebygning. 

Renere vand i søerne 

En af årsagerne til forringet vandkvalitet i søerne er den manglende gennemstrømning af vand. Hertil 

kommer problemet med udtørring af søerne i sommerhalvåret, som det skete i 2018. I den forbindelse blev 

det foreslået at tilslutte sig det allerede etablerede forum omkring Utterslev Mose, Emdrup Sø, 

Ladegårdsåen m.fl. Her arbejdes for mere og renere vand i vores samlede vandsystem. Bl.a. gennem brug af 

regnvand og grundvand. 

 Bedre rensning af søerne   



Oprensning af søerne for både biologisk og ikke biologisk affald er mangelfuld. Det begrænser den 

rekreative værdi af søerne. En bedre oprensning forventes også at give bedre vilkår for et naturligt og sundt 

dyre- og planteliv. Specielt det nordøstlige hjørne af Sortedamssøen er ofte fyldt med affald. (se billede)   

 


